
1/4

MAR DEL PLATA, 2 de septiembre de 2020.-

VISTO la nota por la cual se solicita aprobar la convocatoria para la designación de cuatro (4)
tutores disciplinares de la Facultad de Ingeniería en el marco del Programa "Nexos: Proyectos
de Articulación Universidad - Escuela Secundaria", dependiente de Secretaría Académica, como
así también conformar la Comisión Evaluadora que efectuará la selección, y  

CONSIDERANDO:

Que el programa "Nexos" tiene como objetivo principal promover una política de articulación de
la Universidad con la escuela secundaria, la que se lleva a cabo a través de distintas líneas de
trabajo y actividades.

Que en este caso en particular, la actividad está enmarcada en el eje de trabajo "Tutorías
académicas en la escuela secundaria", cuyo objetivo central es brindar tutorías disciplinares a
estudiantes ingresantes de las carreras que se dictan en la Facultad de Ingeniería.

Que estudiantes avanzados de las carreras de Ingeniería Química, Ingeniería en Alimentos o
Ingeniería en Materiales (no excluyente) se desempeñarán como tutores disciplinares, y tendrán
la  tarea  de  llevar  adelante  las  tutorías.  Dicha  labor  será  supervisada  por  la  Secretaría
Académica de la Facultad de Ingeniería y desde la Dirección de Programas Académicos de la
Secretaría Académica de la Universidad.

Que la fecha límite de inscripción será hasta el 11 de septiembre de 2020.

Que al  efecto  de la  selección de postulantes,  se  debe conformar la  Comisión Evaluadora,
habiéndose propuesto como titulares  al  doctor  Ignacio  Durruty  y  al  doctor  Omar Gustavo
Zabaleta, y como suplentes a la doctora Ana del Valle Sánchez y al profesor Juan María Perrier
Gustin.

Que la presente Resolución ha sido proyectada bajo la modalidad de teletrabajo, en función de
lo dispuesto por las Resoluciones de Rectorado Nros. 3106/2020, 3127/2020 y ampliatorias. 

Las atribuciones conferidas por el Estatuto vigente de esta Universidad.

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar la convocatoria para la designación de cuatro (4) tutores disciplinares
de la Facultad de Ingeniería en el  marco del  Programa "Nexos:  Proyectos de Articulación
Universidad - Escuela Secundaria", cuyas características, requisitos de postulación y formulario
de inscripción se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO  2º.-  Aprobar  la  conformación  de  la  Comisión  Evaluadora  de  la  convocatoria
establecida en el artículo anterior, la que estará integrada por los doctores Ignacio DURRUTY
(D.N.I.  N°  30.296.518)  y  Omar  Gustavo  ZABALETA (D.N.I.  N°  23.265.516)  en  calidad  de
titulares, y por la doctora Ana del Valle SÁNCHEZ (D.N.I. N° 18.455.930) y el profesor Juan
María PERRIER GUSTIN (D.N.I. N° 21.126.049) en calidad de suplentes.



2/4

ARTICULO 3°.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a
quienes corresponda. Cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN DE RECTORADO Nº  3699

 

 ALFREDO REMO LAZZERETTI

RECTOR

 

FERNANDO ROMÁN GONZÁLEZ

SUBSECRETARIO LEGAL Y TÉCNICO

  

ANEXO DE RESOLUCIÓN DE RECTORADO N° 3699

Convocatoria a estudiantes Proyecto "NEXOS".

 

La Secretaría Académica de la UNMDP llama a registro para participar en las actividades en el
del Programa NEXOS, aprobado por ME 117/18.

Serán seleccionados estudiantes para desarrollar tareas en:

• tutorías disciplinares para estudiantes ingresantes - 4 cargos

 

Características del cargo:

Beca para 4 cargos en calidad de Tutor Disciplinar.

 

Disponibilidad horaria: Disponer de 6 horas semanales. 

Duración: 2 meses 

 

Estipendio mensual de cada becario/a: según art. 4º de OCS 826/10.

 

REQUISITOS  ACADÉMICOS  DE  LA  FACULTAD  DE  INGENIERÍA  CON  FUNCIONES  EN
INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA (RA8)-MÓDULO QUÍMICA

Requisitos:



3/4

• Ser estudiante regular de Ingeniería que posea entre un 70 y 90 % de la carrera aprobada.
Preferentemente estudiantes de Ingeniería Química, Alimentos o Materiales, no excluyente.

•  Tener  conocimientos  básicos  de  la  plataforma moodle  y  herramientas  tales  como zoom
meeting, jitsi meet, google meet, etc.

Funciones básicas:

•  Coordinar  Foros  de  consulta,  chats  y  otros  medios  de  comunicación  en  el  campus  de
INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA-MÓDULO QUÍMICA en horarios fijos coordinados con el
titular de la cátedra durante el período de tiempo que dure la designación.

• Asistir y cumplir con las acciones de capacitación y reuniones para las que sean convocados.

Forma de Selección de los postulantes:

Se realizará una evaluación de los antecedentes y coloquio virtual. 

 

Inscripción:

Hasta 11 de septiembre de 2020.

Link con formulario postulación

Mail de consulta: secundariayunmdp@gmail.com

 

 

FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN

 

Mar del Plata, …. de ………..………. de 2020

 

Señora Subsecretaria Académica 

Esp. Ana del Valle SANCHEZ:

Me dirijo a usted a fin de solicitar formalmente se considere mi postulación a las Becas para
cubrir  una  de  las  4  vacantes  para  llevar  adelante  tutorías  disciplinares  en  el  marco  del
Programa Nexos, aprobado por RM 117/18.

A tal efecto adjunto la documental solicitada específicamente como requisito para presentarme:

CERTIFICADO DE ALUMNO ACTIVO (original rubricado por autoridad
competente)

 

ANALÍTICO PARCIAL ( original rubricado por autoridad competente  



4/4

PORCENTAJE DE MATERIAS APROBADAS ( original rubricado por autoridad
competente)

 

COPIA DNI  
CV IMPRESO SUSCRIPTO EN TODAS SUS HOJAS  
CV enviado al correo secundariayunmdp@gmail.com  

                Marque con una “X” la documentación que se acompaña para la postulación.

 

Asimismo, declaro conocer que los requisitos específicos están sujetos a revisión de la Comisión
Evaluadora.

  

                                                                                Sin más, saludo a usted muy cordialmente.

mailto:secundariayunmdp@gmail.com

